
 

ORIGINALE   

 

COMUNE DI BUTI 

PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Deliberazione n° 6                                        in data 24/02/2022 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024. 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 17:45 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocata nei modi di legge, 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 
N. Nome Carica Presente/Assente 

1 BUTI ARIANNA Presidente del 

Consiglio 

SI 

2 GOZZOLI FEDERICO Consigliere SI 

3 BUTI MONIA Consigliere SI 

4 BAGNOLI ELENA Consigliere SI 

5 CORSI LUCA Consigliere SI 

6 DI BELLA FRANCESCA Consigliere SI 

7 PRATALI CHIARA Consigliere SI 

8 LAZZERINI FRANCESCO Consigliere SI 

9 PARENTI MATTEO Consigliere SI 

10 SERAFINI SARA Consigliere SI 

11 TAMBERI CARLO ALBERTO Consigliere SI 

12 CIARDI FRANCESCA Consigliere SI 

13 MATTEOLI RACHELE Consigliere SI 

 

Totale Presenti :    13 

Totale Assenti  :    0 

 

La seduta si svolge in modalità mista (in presenza e in videoconferenza) 

 

Partecipa alla seduta il Dott. Fulvio Spatarella Segretario Comunale,  incaricato di redigere il 

presente verbale. 

 

Arianna Buti nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riscontrato il numero legale degli 

intervenuti,  dichiara aperta la seduta. 

Partecipano senza diritto di voto gli Assessori esterni Matteoli Maurizio e Picardi Federico. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 170 del Tuel secondo cui: 

 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

Documento Unico di Programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall’ordina- mento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico 

di Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015. 

2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’ente. 

3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 

Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

Unico di Programmazione”; 

 

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del  14/12/2021 avente ad oggetto “Approvazione dello  

schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024”;   

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2021 avente ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”;   

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13  del 10/02/2022 avente ad oggetto “Aggiornamento e 

approvazione del  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024”;   

 

VISTI il D.lgs. n. 267/2000  e il D.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTI: 

– il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio Ragioneria  in ordine alla regolarità tecnica, 



 

ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del 

D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

– il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 

dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

– il parere del Revisore Unico, allegato; 

 

La Sindaca illustra la proposta. 

Interviene l’Assessore Di Bella. 

Interviene l’Assessore Parenti. 

Interviene la consigliera Bagnoli. 

Interviene la Sindaca. 

Interviene l’Assessore Picardi. 

Interviene la consigliera Pratali. 

Interviene la consigliera Serafini. 

Udito l’intero dibattito registrato in formato elettronico e conservato agli atti d’ufficio. 

Passati ai voti presenti n.13 consiglieri con n. 9 voti favorevoli e n. 4 contrari (Buti, Matteoli, 

Gozzoli e Lazzerini) 

 DELIBERA 

 
1. di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, l’aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio che  si  allega  alla  

presente  deliberazione  per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva 

competenza, ai Responsabili dei Settori;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere,  

 

Con la seguente votazione presenti n.13 consiglieri con n. 9 voti favorevoli e n. 4 contrari 

(Buti, Matteoli, Gozzoli e Lazzerini) 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00. 

 

  

 

Ai fini della decisione il consiglio ha preso preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 T.U. 267/2000  



 

 

Parere di regolarità tecnica Dirigente 

Spigai Monica / ArubaPEC 

S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

Parere di regolarità contabile Dirigente 

 Spigai Monica / ArubaPEC 

S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

    Arianna Buti 

Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal      al     . 

 

lì,21/03/2022  

 Il Responsabile della Pubblicazione 

    Rosangela Arviotti 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva in data ____________________  

 

decorso il termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

E' divenuta esecutiva trascorso il termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 

T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

lì, 21/03/2022.  

 Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

       

 

         

 

 


